
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800146

146

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratada: PROLINE SEGURANÇA PRIVADA 24 HORAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
09.644.093/0001-61. Contratante: HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A. (matriz),
CNPJ nº 92.787.118/0001-20, empresa integrante do chamado GRUPO HOSPITALAR
CONCEIÇÃO. Espécie: Rescisão nº 488/21. Torna-se rescindido o Contrato de Prestação de
Serviços nº 006/21, em 08/10/2021, de acordo com o artigo 246, II, do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do GHC - RILC, conforme documentos juntados ao
processo.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000001/2021 ao
Convênio Nº 908071/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAU D E ,
Unidade Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE CARACARAI, CNPJ nº
04653408000113. Alterar a Cláusula Vigésima Primeira - Cláusula Suspensiva do
Instrumento Original. Valor Total: R$ 1.001.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00,
Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários:
Concedente: MIGUEL DA SILVA MARQUES, CPF nº 03919474600, Convenente: DIANIERY DE
SOUZA COELHO, CPF nº 638.274.922-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2021 - UASG 255000 - FNS/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 25100.006435/2016-36.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - DF. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o
acréscimo no link de internet de 200 mbps para 300 mbps e alterar a cláusula terceira do
contrato (do valor).
A diferença do valor anterior do link de internet (R$ 6.865,47) para o valor com acréscimo
(R$ 8.281,25) é de R$ 1.415,78 (um mil, quatrocentos e quinze reais e setenta e oito
centavos), mensal, perfazendo o valor anual de R$ 16.989,36.
O valor anual, citado no subitem anterior, corresponde aproximadamente ao percentual de
acréscimo de 2,019% (dois, vírgula zero dezenove por cento) do valor total do contrato nº
50/2018, que passará a ser de R$ 858.630,84.. Vigência: 10/07/2021 a 10/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 858.630,84. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Edital de Chamamento Público Nº 2/2021/DESAM/FUNASA/MS,
publicado no DOU nº 176, de 16.09.2021, seção 3, pág. 132, e retificado pelo DOU nº 195,
seção 3 de 15.10.2021, página 162, incluir no item 4:

Esfera: 20 - Orçamento da Seguridade Social
Órgão: 36000 - Ministério da Saúde
Órgão executor: 36211 - FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
Tipo de Instrumento: Convênio
Qualificação da Proposta: Proposta Voluntária
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 5023 - Vigilância em Saúde
Ação orçamentária: 20.36211.10.305.5023.20T6
Ação: 20T6 - Fortalecimento da Saúde Ambiental para Redução dos Riscos à

Saúde Humana
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM
S AÚ D E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

A Fundação Nacional de Saúde - Superintendência Estadual No Amapá, através
de seu pregoeiro e equipe de apoio, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº
01/2021, tendo como vencedora a empresa CARDOSO & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - EPP (CNPJ nº 21.842.152/0001-01) com o valor de R$ 48.160,92 (quarenta e oito
mil, cento e sessenta reais e noventa e dois centavos).

MARLON DE LIMA INAJOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2021) 255003-36211-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 255003

Nº Processo: 25115000300202165. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de vigilância armada, a serem executados de
forma contínua, jornada 12x36 horas, pelo período de 12 (doze) meses, nas instalações da
Superintendência Estadual da Funasa no Amapá.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Santos Dumont,
1484, Santa Rita - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/255003-5-00002-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARLON DE LIMA INAJOSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/10/2021) 255003-36211-2021NE999999
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º TERMO ADITIVO AO CV Nº 70/15. Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota,
Fortaleza/CE, Contrato CV n° 0070/15. Contratado: Município de Morrinhos/CE, CNPJ:
07.566.920/0001-10, situado à Rua: José Ibiapina, s/n°- Centro, OBJETO: Prorrogar a
vigência do Convênio até o dia 18/11/2022, Data de assinatura: 27/10/2021. Signatário:
Marlos Costa de Andrade, Superintendente Estadual, CPF: 655.648.983-20 e Jeronimo Neto
Brandão, Prefeito, CPF:285.199.493-04 Processo n° 25100.016.662/2015-99.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 15º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 324/2007.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:26.989.350.022.40, por meio da
Superintendência Estadual de Mato Grosso situada à Av. Getúlio Vargas nº 867 -Cuiabá/MT
e o Município de Nova Brasilândia/MT, CNPJ:15.023.963/0001-88, situado à Av. Vereador
Genival Nunes Araújo, nº 267 -Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de
Compromisso até 29/08/2022.Data de assinatura:27/10/2021. Signatários: Francisco
Holanildo Silva Lima CPF 918.157.201-82 e Mauriza Augusta de Oliveira, CPF 535.090.561-
91. Processo 25100.043.956/2007-83.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º TERMO ADITIVO A PEDIDO AO CV Nº 932/2018. Convenentes: Fundação
Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da Superintendência Estadual do
Mato Grosso do Sul, situada na Rua Barão de Melgaço, 379, Campo Grande-MS e o
Município de Caarapó-MS, CNPJ: 03.155.900/0001-04, com sede na Avenida Presidente
Vargas, 465. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até 30/11/2022. Data de assinatura:
27/10/2021. Signatários: Jair Leite Viana, Superintendente Estadual, CPF 368.334.954-91 e
André Luis Nezzi de Carvalho, Prefeito. CPF 881.952.101-63. Processo n°
25100.009.287/2018-73.

Espécie: 2º TA A PEDIDO AO CONVÊNIO Nº 887/2018. Convenentes: Fundação Nacional de
Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da Superintendência Estadual de Mato Grosso
do Sul, situada na Rua Barão de Melgaço, 379, Campo Grande/MS e o Município de
Tacuru/MS, CNPJ: 03.888.989/0001-00, situado na Rua Varcelina Lima Alvarenga, 1000.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até 30/11/2022. Data de assinatura: 27/10/2021.
Signatários: Jair Leite Viana, Superintendente Estadual, CPF 368.334.954-91 e Rogerio de
Souza Torquetti, Prefeito, CPF 976.142.971-72. Processo n° 25100.008.620/2018-27.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO CV Nº 104/2015. A
Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por intermédio da
Superintendência Estadual do Pará, CNPJ: 26.989.350/0005-40, situada na Av. Visconde de
Sousa Franco, nº 616, Reduto e Prefeitura Municipal de ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, CNPJ
- 34.671.057/0001-34, situado à Avenida Principal, s/nº - Centro. CEP: 68533-000. Objeto:
Prorrogar a vigência do Termo de Convênio por mais 12 meses até o dia 11/10/2022. Data
da assinatura: 11/10/2021. Signatários: Mauro Rodrigues Bastos, CPF nº 121.115.032-15 e
Isvandires Martins Ribeiro, CPF: 244.277.802-53 Processo n° 25100.016.752/2015-80.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Notificação do Representante legal da Empresa HIDRO
PERFURAÇÕES Ltda cnpj: 04830606/0001-05, EP 1147/07, publicado no DOU de
26/10/2021, seção 3, página 142: onde se lê: Prefeitura Municipal de Catingueira/PB leia-
se: Prefeitura Municipal de São João do Cariri/PB

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 255016

Nº Processo: 25220000611202046. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, de forma contínua, de serviços
terceirizados com fornecimento de mão de obra de Assistente Administrativo e Técnico
Secretariado, a serem executados nas unidades da Fundação Nacional de Saúde -
Superintendência Estadual do Paraná, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 28/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Candido Lopes, 208 - Centro, Centro
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/255016-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS EDUARDO BERTON
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 27/10/2021) 255016-36211-2021NE999999
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 255020 - FUNASA SUEST.RN

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 25255.000342/2019-87.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - RN. Contratado:
61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E. Objeto: O
presente termo aditivo, regido pelas disposições contidas na lei 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações, tem por objetivo a alteração da vigência do contrato nº
05/2019, prorrogando o presente contrato de 13.10.2021 até o dia 11.10.2022.. Vigência:
13/10/2021 a 12/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.344,00. Data de
Assinatura: 11/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 255020 - FUNASA SUEST.RN

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 25255.001246/2020-90.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - RN. Contratado:
12.957.444/0001-07 - FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo,
regido pelas disposições contidas na lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações, tem por objetivo a alteração da vigência do contrato
nº 03/2020,
prorrogando o presente contrato de 26.10.2021 até 25.10.2022. Vigência: 26/10/2021 a
25/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.886,00. Data de Assinatura:
07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

cassio.a.martins
Realce


